¶ CANON VIII. Vide P. Henriquez in sum. lib. 10. c. 7. in fine 1. Paul. Comit. responso moralib. 1. q. 99. n. 5. Pet. Ledefin.  
de tract. de Sacram. Ordin. c. 5.

sante, & utiliter jam (*d*) ante sub  
felicie, rec. Paulo III. sancta fuerunt,  
in sensu a factosancta Synodi mente  
alienos trahantur, ac si vigore illius  
decreti quinque mensibus continuo  
abesse licet; illis inherendo, decla-  
rat factosancta Synodus, omnes Pa-  
triarchalibus, Primatibus, Metro-  
politanis, ac Cathedralibus Ecclesiis  
quibuscum quoconque nomine, &  
titulo praefectos etiam si sancte Ro-  
mane Ecclesiis Cardinales sint, obli-  
gati ad personalem. *i.* in sua Ecclae-  
sia vel diecesis residentium, ubi in-  
juncto sibi officio defungi reten-  
turi: neque abesse posse, nisi ex cau-  
sis, & modis infra scriptis, (*e*)  
Nam cum Christiana charitas, & ur-  
genza necessitas, debita obedientia, ac  
obligatio Ecclesie, vel Reipublice uti-  
lis aliquos nonnquam abesse po-  
stulent, & exigant, decernit eadem fa-  
ctosancta Synodus, has legitimes au-  
toritate causis a Beatissimo Romano  
papa, illud abentes ipsorum in multis  
annis, five continuo, five interru-  
ptum, (*g*) extra prædictas causas  
nullo, & pacto debere duos, aut ad  
summum tres menses excedere; &  
habeti rationem, ut id aqua ex cau-  
sa fiat, & abisque illo grege deri-  
mento: quod an it sit, abcedentium  
conscientia relinquiri, quam sperat re-  
ligiosam, & timoratam fore, cum  
Deo corda parent; cuius opus non  
fraudulenter agere, suo periculo te-  
nentur. Eosdem interim admonet, &  
in Domino bortatur; (*b*) ne per il-  
lius temporis spatium, Dominici Ad-  
ventus, Quadragesima, Navitatis,  
Resurrectionis Domini, Pentecostes  
item, & Corporis Christi diebus, qui-  
bus resci maxime, & in Domino  
gaudere Pastoris presencia oves de-  
bent, ipsi ab Ecclesia sua Cathe-  
drali ullo pacto absint, nisi Episcopa-  
lia munia \* in sua diecesis eos alio  
vovent.

Si quis autem , quod utinam num-  
quam eveniat , contra hujus Decreti  
dispositionem abseruit , statutis facro-  
sanctis Synodus , praeter alias penas †  
adversus nos restitentes , sub (i) Pau-  
lo III. impositas , & innovatas , ac  
mortalis peccati reatum , quem incur-  
rit ; cum a pro rata temporis absen-  
tia fructus suos non facere , nec tu-  
ta conscientia , alia etiam declaratio-  
ne non fecuta † , etiam sibi detinente  
posse ; sed teneat aut ipso cestante ,  
per Superiorum Ecclesiasticum illos  
fabeac Ecclesiarum , 5. aut pauperi-  
bus loci erogare : prohibita quacum-  
que conventione , vel compunctione ,  
qua pro fructibus male percipitis ap-  
pellatur ; ex qua etiam praedicti fruc-  
tus in totum , aut pro parte ei re-  
mittentur : non obstantibus quibuscum  
que privilegiis cuiuscumque Colegio ,  
aut fabrica concessis . 6. u. 7. Eadem  
omnino , etiam quad culpam , amic-  
tionem fructuum , & penas 7. de-

Sessio XXIII. Cap. I. de Reformatione.

curia obiunet , etiam extra Diocesim , in aliqua Cathedrali : camque retenere , ac ejus fructus percipere possit , exceptis potestu-  
dine & distributionibz quotidianis , &  
alii , si que forte sint , quae absentes iusta-  
se de causa non percipiunt . Vide sup-  
p. 6. cap. 1. de Reform. & Habens Archi-  
diocesanum .

Episcopus proinde residens in Urbe Ca-  
thedrali , liber est a residentia Monasterii  
Monachorum regulationi , quod obtinet cum dispensatione Papae , licet illi annexa  
sit aliquae Ecclesie curate post erectionem  
Monasterii , & praeteritum si in tali Monas-  
terio non sit fons baptimalis , nec aliqua  
animatorum cura , & curatæ regi soleant per  
Vicarios .

An in praesentia , in qua Episcoporum  
copia haberi non posset , dispensandum sit ,  
ut in loco duorum Episcoporum , qui in confectione  
Episcopi inter se debent ,  
subrogentur duo Abbae , duove aliis di-  
gitationes Ecclesiasticæ habentes ? Congre-  
gatio dixit posse dispensari & major pars  
Theologorum , qui consuluti fuerint , sic  
responderunt faciendum , & ita Pius V.  
dispensavit .

2. Nam cum Christiana charitas . ) Non  
licet Episcopo a sua Ecclesia abesse , nisi ob  
aliquam causam , quæ habentur in hoc  
capitulo infra , de quibus non est perpetua  
mortis . Itaque non licet Episcopo absentia  
per se a Episcopatu suo propter morban  
perpetuum .

K Inf. self.  
24. c. 18.  
S. debeat,  
c. Extrav.  
commun.  
lib. 5. c. 3.  
Divina, de  
privil.  
1 Sup. self.  
6. de ref.  
c. 1.

monitione etiam in Romana Curia, vel & vigore ('K') Eugeniana constitutions suspensi posse. Postremo tam decretum illud suo (1) Paulo III. quam hoc ipsum in Conciliis Provincialibus & Episcopalis publicari facit Synodus precipit: capit enim, quæ adeo ex Patorum manere, animarumque salute furi, frequenter omnium attributis, mentibusque infigi, ut in posterum, Deo juvante, nulla temporum iniuria, aut hominum oblitione, aut deluctuinde alecentur.

## DECLARATIONS.

*i. In sua Ecclesia vel Diocesi residentiam.*) Episcopus modo in Episcopatu residet, solitus est a residentia beneficij simplicis, aut dignitatis, quam sine ulla animarum

ura obirent, etiam extra Diocesim, in  
ligna Cathedratis: camque retinere, ac  
cum fructibus percipere potest, exceptis por-  
cionibus & distributionibus quoridianis, &  
liquis, si qua forte sint, quae absentes justa-  
liquis de causa non percipiunt. Vida sap-  
tessi, &c. cap. 1. de Reform. §. Habens Archi-  
diocesanum.

Episcopus prout reuersus in Orbe Catholico, liber est a residencia Monasterii Monachorum regulatum, quod obtinet non dispensatione Pape, littere illi annexae sunt aliquae Ecclesie curata post erectionem Monasterii, & praeterea si in tali Monasterio non sit fons baptimalis, nec aliqua canimuram cura, & curata regi soleant per Vicarios.

An in presencia, in qua Episcoporum  
copia haberi non posset, dispensandum sit,  
in loco duorum Episcoporum, qui in  
consecratione Episcopi intercessi debent,  
ubiquagenerunt duo Abbes, duove alii  
dignitates Ecclesiasticas habentes? Congre-  
gatione dixit posse dispensari & major pars  
Theologorum, qui consuleti fuerunt, sic  
respondenter faciendum, & ita Pius V.  
dispensavit.

2. Nam cum Christiana caritas. ) Non  
litter Episcopo a sua Ecclesia absesse, nisi ob  
aliquam causam, quae habentur in hoc  
capite infra, de quibus non est perpetuus  
morbis. Itaque non litter Episcopo absen-  
tiam se ab Episcopatu suo propter morbum  
perpetuum.

3. Ant a Metropolitano.) Metropolitani providere debent, ut provinciales eorum Episcopi, juxta Decreta Concilii Tridentini, resident in Ecclesiis propriis, cum quaque commissi sibi gregis habeant dilectionem.

*4. Vl. eo absente, Suffraganis Episcopis. )  
Abiente Metropolitanus, Episcopus antiquior  
residens, super absentia Episcopi compre-  
vincialis inquit.*

5. Aut pauperibus loci erigere.) Hac pena habet etiam locum in Curatis inferioribus, ita ut Episcopus debet compellere Parochum, qui per biennium non residet, licet postmodum residetur, ad restituendos fructus illius temporis, quos absens recipit; quamvis ad restituendum, nec per edictum quidem, monitus fuisset.

6. *Eadem omnino.*) Episcopas ad residentiam cogere potest Rectorem, licet ejus Ecclesia Parochialis pertineat ad inferioris collationem.

7. De curatis inferioribus.) Non licet Episcopo, pro Cathedralis Ecclesie servicio,

vel etiam suo, aliquem ex Curatis, extra ipsorum curam, ad certa negotia adhibere, consenserunt ibi etiam Vicario idoneo. Neque excusatur a residencia ob defectum domus, neque si habent officium inquisitionis, nec propter item. Et etiam Coadjutores perpetui tenentur ad residendum personaliter sicut veri curati, & sub hoc cap. comprehenduntur, etiam in aliis beneficiis serviant, etiam in Cathedralibus. *Intra hoc cap. S. Episcopos non possunt.*

*Sept. 1556.* Congregatio Concilii censuit, si Ecclesia Parochialis Rectoris habitatione caret, debet utique, & posse Rectorum compelli ad habitandum intra limites Parochiae in loco proprietatis.

*Et alii quibuscumque.* ) Capellani, coadiutores Reformerum Parochialium, cum Capellani perpetui instituti, auctoritate Apostolica, tenentur ad personaliter residendum, sicut tenentur Rectores ipsi. Congregatio censuit, omnino teneat, & eos dimicatus excipi, sicut ex insitutione possunt per alium servire, vel quibus nulla expelta residencia personalis obligatio invenienda est. Unde ac Ordinarius tenetur eos cogere, sicut ipsos Rectores, nec cum aliquo huicmodi dispensare, quod residuum, nisi ut cum Rectores Episcopus potest, eodemque iure examinandi tenetur, qui Rectores Parochiales, ex cap. 18. *Sess. 24.*

*Curam animarum habens.* ) Etiam si in Parochia tres tantum incoleantur, & ibi fuerint due Ecclesiae unitae, residendum est in digniori: quod si non constet, quia sit dignior, residendum erit in frequentiori. Obivis legitime ante Concilium Tridentinum confirmationem, Parochiales Ecclesias, & Canonicum, non est cogendus alterutrum religione, dummodo in Parochiali Ecclesia residet, frustisque Canonicus recipiat, & amittat tantum quotidiana distributiones, atque ilas, quas absentes filii de causa non recipiunt: qui tamen, si statuerit horis in ipso Canonico etiam residet, & illi inferiori, tunc quotidianas distributiones conqueretur. Vide *Sess. 5. de Reformat. S. Per seipso.*

Si Parochialis Ecclesia tribus, aut quatuor miliariis distet a civitate, in hac rector habetur debet, nec Dominicus diebus tantum ad quam Ecclesiam accedens, habetur pro residente.

An propter inemperiem aeris, relitto ibi Vicario approbat, ex Ordinarii consenso, Parochus non inde oriuimus possit alibi habitate: Congregatio censuit, non

posse: si tamen Rector infimus esset, & in loco Parochialis cura curari non posset defecitu Medicorum medicinariarum, tunc posse ab Ordinario dati el dilatatione rurum vel quartu mensum, ut in locis viciniis maneat, recuperanda sanitatis cauist, posito interea ab ipso Ordinario in Parochiali Vicario, cum congrua portione ex redditibus Parochialis. Itaque Rector, qui habet Vicarium perpetuum in sua Parochia seu Rectoris, postea & debet compelli ad personaliter residendum, nisi tota cura animarum translati suifer legitime in solum Vicarium perpetuum. *Intra hoc cap. S. Parochus.*

Fuit olim Monasterium in signe Sancti Benedicti, in loco campestris, quod praesenter caret convenutum, & est commandatum, in quadam calvo, sive per unum milliare distante a Parochiali, cuius monasterii curia fuit semper solita exerciti per deputatos ab Abate seu Commendatario pro tempore, habetque collationem nullorum beneficiorum curatorum existentium in alienis diecibus & homines dicti castri venient diebus Festis ad audiendam Missam & divina officia ad Ecclesiam dicti Monasterii, qui celebrantur per costarem haeredes deputatos: quam ob rem diebus commendatarios tenetur ad residendum, & ad factos Ordinis accipiens. Vide *Sess. 6. cap. 2. de Reformat. S. In titulum de Com. Ordin.*

*Causa prius per Episcopum cognita.* ) Omnia haec committuntur Episcopo, qui executioni demandet, etiam in illis Parochialibus, quācum collario ad inferiores spēculas, etiam si inferiores essent Abbates regulares.

Statim conseruandis in Ecclesia Cathedrali, quod Canonici non interessentes divini, non percipiunt fructus præbenda, nec distributiones quotidianas, sicut Episcopo retinet penes se unum vel duos Canonicos, qui dicti fructus & distributiones percipi possint, ac si in Choro presentes essent: exceptis tamen distributionibus quotidianis.

Parochiales Ecclesias habens cum Canonico, in Parochiali residere tenetur, quod etiam est conforme Bullæ Pii V. que incipit, *cupientes pro nostris, publicatae 8. Id. Julij. anno 1568.* super hoc edita, & percepit fructus præbenda. Eius tandem quotidianas distributiones perdit, & si quid præterea absentia justa de causa non percipiunt. Vide in hoc cap. S. *Curam.* & *Sess. 5. cap. 1. de Reformat. S. Per seipso.*

### Sessio XXIII. Cap. I. de Reformatione.

209

Si autem Canonicus est in eodem loco, ubi Ecclesia Parochialis, potest utique inferire, & percipere quotidianas distributiones, & commoda, quae sunt illi muneri attributa: si vero inferire nequaes, distributiones tantum coram sacerdoti, quibus non inest, amittat, neque alio danno affici potest. Quod procedit non obstante qualunque nobilitate Canonicorum, aut Ecclesiæ Cathedralis, etiam in Metropolitanis.

An Episcopus procedens per subtractionem fructuum adversus Parochos non residentes juxta hoc Decretum S. cod. omnino tenetur observare eadem intervalla, eandemque rationem, quae contra Episcopos non residentes statuit cap. 1. *Sess. 6.* Congregatio censuit Episcopum, quocties in open omisile residiente vale Parochis substituere partes fructuum, quos residuum huc feruntur, debere observare, quod intervalla & quocties quotas prescriptum Concil. cap. 1. *Sess. 6.* in executione autem facienda super illis fructibus, quos eidem Parochi per rata temporis absentia ius non fecerant, nec tua conscientia renicerint posse, ex Decreto Conc. cap. 1. *S. quis autem.* *Sess. 24.* Episcopum non debet sequi intervalla, de quibus in cap. 6. *Sess. 6.*

Episcopus procedens per subtractionem fructuum adversus Parochos non residentes juxta Concilium Tridentinum, non tenetur observare eadem intervalla, & candem rationem, quae contra Episcopos non residentes statuit caput tertium Sessionis sextæ. Et residens in Parochiali, qui non longe abest a Collegiata, in qua Canonicum obtinet, diebus feriales ad Ecclesiam Collegiatae accedere, & in ea divinis inferire potest: modo omnibus diebus & horis suis debitis & congruis, Parochiali inferiat, & nihil prorsus relinquat ex debito servitio ipsius Parochiali.

Habens Canoniticum & Parochiale & residens in Parochiali, ex pratico Bullæ Pii V. distributiones quotidianas lucrat: si Canonicus confitit solum in distributionibus quotidianis, non habens præbendam. Hoc procedit, si utrique inferire nequaes: quia si ambo modis commodi servire posset, lucratorem solum juxta feriū, quod præfaret. Porro obtemperans duo Canonicos, in digniori residere debet, & solum distributiones illius amittit, in quo non residet. Atque ideo Episcopo Bollensi scribitur, ut refutat Canonicum presbyteri N. cum nota debeat ibi residere, residens in Canonico S. Maria

digniori. Vide *Sess. 21. de Reformat. cap. 3. §. Habens.*

Obtinens parochiale, & Canonicum præbenda Magistrali, cum dispensatione ante Concilium Tridentinum legitime obtenta, tenetur in Parochiali residere: atque in Magistrali præbenda idemcum virum substituere debet, qui Sacre Scriptura interpretandas manus obeat. Vide *Sess. 5. cap. 2. de Reformat. §. de cetero.*

Eum, qui obtinet Ecclesiæ baptismalem, cui incumbit sola cura baptizandi omnes infantes oppidi, & existentes sub cura Archipresbyteri, præsupposito quod in Ecclesia Archipresbyter pater baptismum, corpora Sacra mentia administrat, Congregatio die 21. Julii 1587, confitit tenetur ad residemtiam, ad minus tanquam Coadjutorum Ecclesiæ parochiali. Quia & obvives Canonicum, cui sit unita Parochialis ad vitam obtinet, tenetur in Parochiali residere, etiam si uno facto sit ad vitam obvientes tantum.

Præpositura, licet tantum sit Jurisdictionalis, intelligitur tamē esse comprehensa in Bulla S. D. N. Pii V. de residencia Parochorum, edita & publicata 8. Id. Julii 1568. Etiam perpetui coadjutores residere tenentur, sicut veri curati, etiam si in aliis beneficiis inferirent, etiam in Cathedralibus.

*Causa non excusentes Parochos a residencia.*

Congregatio Concilii censuit, non licet Parochia causa studiorum a suis Parochialibus Ecclesiis post Concilium abesse, & Episcopum licentias ad concidere non posse, casque, si concessae fuerint, non suffragari.

A residencia non excusat exercens officium Subcollegitoris Apostolici, vel inquisitoris, neque etiam excusat super eamdem Parochiali mota. Vide *Sess. 7. cap. 5. §. Subcollegitor.*

Similiter Licentia obtenta ab Episcopo de non residendo, non excusat a residencia, cum eam Episcopum concedere non possit.

Obvives Parochiale Ecclesiam per provisionem Sedis Apostoliticae, & habens libetum cura exercitium & omnium honorum, fructuum ac provenientium, ad dictam Ecclesiam Parochiale pertinentium possitatem, licet in limine adiecta possit, predicit, mota his fuerit per aliquem in peritio, tamen tenetur se promoveri

O facere

sacerdote infra annum, lice pendentem, & compellendus est ad residentem in dicta Ecclesia. Et præpositus quod non teneat refidere, eo causa debet Episcopos idoneum Vicarium depudare, patremque frumentorum omnium pro sufficienti victu affigare, juxta Concilii Tridentini formam; Vide Sess. 7. de Reform. cap. 7. & Portione eiusdem.

Licet Episcopos pro visitatione sua Diocesis in sua opera Parochi possit, ille tamen ob causam ultra quadriennium singulis annis abesse non potest a sua Parochia, & interea non debet in ea idoneus. Vicarius, cum congrua portione frumentorum dicta Parochia, arbitrio ipsius Episcopi assignetur. Osiuum a residentia non excusat, inimicius tamen excusat ad tempus, si non fuerint contraria culpa Rectoris Parochialis, & Episcopus cum illis ad annum dispensare concedit, dummodo tamen in Parochiali idoneus remaneat Vicarius. Intra eodem cap. 5. Presbyt.

#### Causa excusans a residentia.

**C**ongregatio ceuauit solam distantiam loci, etiam cum aqua causa discedendi, non excusat Parochum, ut possit absente a sua Ecclesia sine licentia in scriptis obtemperare, nisi talis necessitas reperatur, que non patiatur dilationem hujusmodi licentiam petendi, quo causa quamplurimum de discilla & de necessitate Ordinarii certior faciendum esse, ut de causa cognoscatur posse.

Nec Parochus habens justam causam abeundi extra Parochiam per duos menses aut tres, satisfacti sua conscientiae, si petit licentiam, jurans se gravamen habere, quod non expedit manifestare, ut in sua sponte licentia absente possit, licet Episcopus non concedat. Similiter absente non potest in causa, quo causam rationalem expressit i. quam vir bonus & aquos rationalem judicat, sed rigidus Peccatum minus aquam judicat, & licentiam denegat, vel quia moverit suspicione, que fida sit, cum tamen sit vera, sed habere posse recusum ad superiorem.

Nec illi liber a culpa & a pena amissionis frumentorum, qui veluti per quartu[m] mensum spatium ex urgenti admodum causa ad curandum suam valeritudinem morbo gravi instanti, pro huiusmodi absentia non petiat licentiam ab Episcopo, qui bona fide putavit existentiam cause satis esse, nisi periculum sufficit in morte periculi licentiam, ut supra dictum est.

Nec suffici licentia tacita, sed oportet, ut sit expresa juxta formam Concilii Tridentini. Fructus amittuntur duxatae pro ratione illius temporis, quo quis absit fine licentiae.

Nec potest componi restituutum debita frumentorum male percepitorum, cum obstantibus Bullam Crucis, vel vigore aliorum privilegiorum facultatum obtinendarum post Concilium.

Parochias Ecclesias, in cuius confititus Capellans, cui ex institutione Capellanus imposita sunt tota cura animarum, seu Vicaria perpetua, quod Capellanus vixit, non tenetur in ea residere.

Inferimus excusat a residentia quando in loco Parochie non sunt Medici, vel medicinae, & quando infirmities alijs curari possint. Hoc causa per quatuor menses dispensat Episcopus, ut in locis vicinioribus Parochus maneat, recuperanda sanitatis causa, posito interea ab ipso Ordinario in Parochiali idoneus remaneat Vicarius. Intra eadem cap. 5. Presbyt.

#### Causa excusans a residentia.

Presbytero habenti inimicitiam cum Dominio loci, ubi situm est beneficium, Episcopus debet ( si non potest eos reconciliare ) date aliud beneficium, extra territorium & jurisdictionem illius Domini, vel permittere eidem presbytero, ut ab eius officio a beneficio etiam per annum, constituto tamen Vicario idoneo, cum aliquantitate aquae portionis frumentorum beneficium, ut ei inforciatur, donec causa inimicitiarum inter eos desferatur. Pruis tamen habens Canoniciam & Parochialem, in qua non potest sine discrimine vita propter inimicitiam residerre, non est cogendus, ( dum libet inimicitiarum causa ) in ea residere, sed permittendum est ei, ut reludat in Canonicatu. Dabuntur littere Ordinario, ut cognoscatur, si sunt vere & graves inimicitiae, que narrantur & ab eo ipsius causa, ac postquam obtinuit illius beneficii dispensationem, exorta, iure Ordinarius est ei dilationem, ut in alio viciniori, & tunc loco manere possit, durantibus tam non ultra annum dureat. Interca autem idoneum Vicarium in illa Ecclesia constitutus, assurgata ei congrua portione ex redditibus ipsius Ecclesie: quod si esset Canonicus, & fructus consenserint in distributionibus quotidianis, illas Canonicas lucrabunt, deducula tamen tercia parte pro defensionib[us]. Curabit autem Episcopus, ut inimicitiae extinguantur: si id perficere non potuerit, retribuere debet ad Cardinales.

Con-

Congregationis Concilii, cuius culpa factum fuerit, quo minime reconciliari procedebit.

Quando Episcopus legitime dispensativa residentia per aliquod tempus, ut pura odio mensum, relato tamen idoneo Vicario in Parochiali, ut Rector aliqui operae vacate possint, & g. fabrica Monasterii, absens excusat. Confer cum hoc cap. 5. de Coram.

In his quo pertinent ad residentiam, observanda sunt, que habentur in hoc cap. & in reliquo. Si non possint servari, id Decretum Tridentini predicta, id Decretum eis, quod commodus & melius potest: & qui non habet domum propriam in loco, ubi residere tenetur, aliquam conductere debet: ubi vero populus non potest vicum suum Curato subinfringere, Ordinarius ea observare debet, que habentur cap. 3. sess. 44. de Reformat. & in causa, quo jura aliqui disponant, non debet pro puris declarationes ad Papam recurrere. Qui finitima urbi beneficia obinunt, si dominum non habent, ubi habitent, condacant habitationis locum.

Parochus non habens communiam habitationem in Parochia, fuit dispensatus, ut degere possit in loco vicino, dummodo prope Ecclesiam substitutus ejus habebit.

Aliquando haec facultas eadem de causa concessa fuit, sine conditione illa: Damnum prope Ecclesiam substitutus ejus habebit.

Inter causas excusantes connumerant infinitas incurabilis, aeris intemperies, certi anni tempore, & quando ita solitum est fieri ab omnibus Sacerdotibus, praefectione alienigenis, & ad tempus.

Fuit etiam quis dispensatus a residentia in sua Parochiali, ad tempus a D.N. donec instruerit, alium Canonicum de negotiis illius Capituli, in quo ipse erat Canonicus, ut eadem tractaret.

Creari auctoritate Sedis Apostolicae, ex fructibus parochialibus cum congrua portione dubius perpetuo Coadjutores iure, non possint servari per substitutos, sed ab Ordinario eodem sumi ad residentiam. Congregatio ita ceuauit, Episcopus ergo ex hoc decreto debet eos cogere ad residentiam, & exercitandam curiam personaliter.

S. D. N. ex sententia Congregationis declaravit, quod Canonici obviantes ex legitima dispensatione, parochiales, & casum quidem habent possum, sed in ipsi per sonitatem residere debent, & si rediutus fuerit, recubere debet ad Cardinales.

Coram

striditionibus quotidianis, ita ut omnes percepti de communis malitia, & nulla protinus difficta sint, ne denatur aliquis his, qui horis divinis interficiat: possint sic residentes in suis parochialibus eos integros percipere. Quod si post debitos servirum parochialibus suis praestitum, etiam inferire Cathedrali possint, tunc eas portiones non percipiunt: nisi quaque ausus interficiat. Sup. loc. cap. 5. Es alibi, item s. habens Canonicon.

Congregatio Concilii censuit, Parochio propter inimicitias ultra primum annum abiens, concedendum secundum, ob novum causam, quo supervenient ex incremento inimicitiarum, & homicidio subficto.

Congregatio Concilii censuit, ultra binimestrum tempus absente non possit parochos sine licencia Episcopi, & valer confititio Episcopi inhibens, ne Parochi possint absente ultra duos dies sine licencia, ut hic in infirmitatibus curabilibus datur etiam quadrimestre.

Episcopus non potest nisi opera Parochi in visitatione, vel alio servitio viae Diocesis: nisi pro tempore hic permisso duorum mensum, & tunc pro tempore idoneum Vicarius depudetur. Idem hoc cap. 5. de Curam.

11. *Nisi ex gravi causa non obsteat.*) Non sunt deneganda littere commendatioris ad Episcopos Sacerdotibus & Clericos, qui non habent beneficia in titulum, requirentia residentiam.

Propter inimicitias, que non supervenerunt culpa Parochi, datur quidem annus & crecentibus inimicitiis datar alias annus: sed odium solum parochianorum non sufficit, neque si omnes fecerit fructus effent alii relevant, neque continua aeris intemperies, neque si effet neclarissima magister ludi in civitate, aut oppido, neque servitium Episcopi etiam ad tempus. Hoc cap. reperitur.

Multa concessa sunt contra hoc Decretum in regno Polonie, ex variis causis & necessitatibus.

12. *Quod s. per edictum curat.*) Religio modum procedendi contra obligatos ad residentiam, sese absentiores.

13. *Liberum est voluntate Ordinarii.*) Episcopus cogere potest Rectorem, sicut ejus Ecclesia parochialis pertinet ad inferioris collationem. Inf. hore. S. Congellare.

14. *Per censorum Ecclesiasticas.*) Non tam men per excommunicationem, si abfuere per aliquod breve tempus: tunc possit

O 2 COR

constituit Episcopos, quod non possit absolve Parochus abeque licentia ultra duos vel tres dies, sibi pena excommunicationis, Intra §. Episcopus potest.

15. Et *jurisdictionem fructuum.*) Quando aliqui Parochi concedunt studiis facultas, ut fructus suos faciat, hac infra servato debet. Primo, ut studia Theologiz aut iuri Canonico in celebri Universitate. Secundo, si etiam annorum triginta, nulla facultas concedi debet: ideo etiam est exprimitur, & hoc nisi jam studia incipierit, & illa nondum absolvitur, propter quod jam capta studia potest finire. Tertio, ad quinquaginta tantum, a principio studii computandam licentia hae est concedenda, adiecta clausula, ut *infra annum ad subdiaconatum promovatur.* Quarto, interius cura animarum per idoneum Vicarium ab Ordinario eligendum, assignata illi congrex portione fructuum, exercetur. Atque haec facultas solam habet in Parochialibus ante Concilium Tridentinum obtentis, quia in obtentis post Concilium, predicta licentia non datur: secus in Canoniciis, etiam post Concilium Tridentinum obtentis, in quibus datur statuendi facultas.

Episcopos potest prohibere Parochis sub pena pecuniarie arbitriari, qua tamen dimidiam decimam non excedat, ne ultra viduum a sua Ecclesiis possint abesse: non tam id prohibere potest sub pena excommunicationis late sententi. Parochus, qui non vult in sua parochiali residere, debet ea servato Juri ordine privati.

Rector parochialis Iherusalem monitus ab Ordinario, ut residenter, noluit, & properterea est coiuratus appellatus: vobis est committendum Auditori Camere, quod Episcopo commitatur, ut Ecclesie Vicarium praeficiat, ne cultus & reliqua cura deficeret.

16. *Eiam usque ad privationem.*) Arbitrio Episcopi relictum est, qua via, & quo remedio ex his uti voluerit contra non residentes.

*Privationem.*) Intelligentiam exclusivam usque ad privationem, dum tamen praescientia tria ecclesia publica, & lapsi sui sex mensis iuxta cap. sua de clericis non residere.

17. *Conspicere.*) Hac compulsione ad Episcopum pertinet: etiam quando collatio patinet ad Abbatem regulem.

18. *Confessio sine etiam immemorabili.*) Vicarius amovibili in exercitu cura animorum, sicut curat etiam penes deputatum, & ideo volum tenet ad resurgentem.

Postulans equitibus Hierosolimitanis, ut Capellani Melita, commorantes Confessores Equitum, & habentes in aliis locis Parochias, non cogantur residere? Congregatio respondit, illis, qui habent parochias in Italia, permundent esse, ut non resident ad annum: qui vero habent in aliis provinciis, ad decim & octo menses.

Quandoque ex causa dispensari solet,

ut quis in Parochiali continuo non residet, habens Canonicium, si utique interiese posse.

Episcopus licentiam dare debet Priori pe-

tenti, ut per quartu[m] menses a suo Prio-

ratu abesse possit in loco commodiori, val-

uetudinis sue curandae causa.

Gratia de non residente a S. D. N. obte-  
nenda, & de percipiendo fructus ratione Studii,  
non valet, nisi & Ordinarii consenserit acce-  
dat. Ita *Plus IV.* in declaratione, quod gratia  
de non residente non valet sine Ordinarii  
consensu, quia publicata fuit anno 1564:  
die 24. Nov.

### R E M I S S I O N E S .

\* Vide Concil. Brachian. 4. act. 2. cap. 11.  
Navar. in *Manuel.* cap. 25. num. 121. §. 4.  
Ubi. Petr. Petri, in reg. 1. de regul. priori libe-  
rum. Anton. Fagius de *Residentia.* Gonzál-  
ez reg. 8. *Cancil.* gl. 4. n. 9. F. Jo. de la Cruz  
de *statu Religiosorum.* lib. 2. cap. 1. ab. 1. *Ca-*  
*valcam.* contra comm. quæst. 15. P. Loffi, de  
*Justit.* lib. 2. cap. 34. dub. 29. P. Valer. Regi-  
ni *praxi sori pri.* lib. 2. num. 68. & lib. 30.  
iust. 2. a. num. 54. cum *legg.* 9. Vide etiam  
Salzed. ad Bern. *Diaz in prax. can.* cap. 52. lib.  
3. Cened. in *caefi.* 30. num. 2. & 3. ad *se-*  
*sum.* Bobadil. *tom. II.* sua *Politica.* lib. 2.  
cap. 9. Camil. Botrel. *conf.* 2. n. 16. Sim. de  
Pratis *conf.* 68. *centur.* 2.

\* An Prior, qui habet Vicarium per-  
petuum, cui incumbit cura animarum, re-  
sidetur residere? Decrexit sacra Congregatio  
quod non, his verbis: Habent Paro-  
chialem, in qua Vicarium perpetuum legitime  
institutum obtinet, eo vivente residere  
non tenetur; refert Gonzal. ad reg. 8. *Cancil.*  
gl. 6. num. 99.

\* An Episcopo licet pro Cathedralis Ecclesie servitor & item suo, aliquem ex curia-  
stis Diaconi, ex plurimi Ecclesiis constituto  
in illis idoneo Vicario ad certa negotia adhi-  
beret, qui, quando in hujusmodi iuniu servito-  
rio, a suis Ecclesiis minime abesse censeatur?  
Congregatio censuit, non licet teste Gonzal.  
gl. 6. num. 258.

\* *Sacra*

\* Sacra Congregatio censuit, quod ex-  
eens Inquisitoris officium a residencia paro-  
chialis non excusat, refert Gonzal. d. gloss.  
6. n. 256. & gloss. n. 164.

\* Sacra Congregatio censuit, quod are-

sidenzia non excusat exercens officium

Subcollectoris Apotholiki, test. Gonzal. d.

gl. 6. & n. 266.

\* Curam paternam gerere.) Vide Paul.

Montan. de *santis & curis.* cap. 35. gloss.

1. n. 197.

\* *Etiam sancte Romane Ecclesie Cardi-  
nales pat.* ) Vide P. Azor. *infl. Moral.* p. 2.  
L. 2. cap. 3. q. 4. & l. 7. c. 4. q. 7. & cap. 6. q. 1.  
Flam. de *refo.* l. 1. q. 10. n. 4.

\* Nam cum Christiana charitas, &c.)

Vide Rotam noviss. decr. 222. n. 2. & 5. in

2. p. diversorum.

\* *Quoniam autem.*, &c.) Quod abesse non dicitur, qui statim et reveratur, probat l. *Postillumin.* & *captivis.* l. n. 11. & *ff.*  
de *capti.* & *postill.* rever. ad has propria-  
tates Gonzal. gloss. 42. n. 5. & in parochio rurali,  
qui singulis quibusque hebdomadi-  
bus in urbem venit causa invlendi paren-  
tes, & cum illis uno tantum die moratur;  
reliquo tamen ad occurrentes tales Capel-  
lano; quod non peccet lethaliiter, nec te-  
neat ad restitucionem fructuum, refolvi-  
tud. Ludov. *Bala Respon.* *cussum confitient.* p.  
4. cap. 21.

\* *Nullo pacto debere duos, aut ad sum-  
mum tres mensas excedere.*) Vide P. Azor.  
*infl. moral.* part. 2. l. 7. cap. 4. 9. & 9. & 10.  
queritur, an in Parochiis ad absentiam duo-  
rum mensium necesse sit, ut facultas ab  
Episcopo impetretur? Negative refolvit cum  
Nav. in *Manu.* c. 25. n. 121. de quo vide P.  
Sanch. de *Mater.* l. 3. disp. 31. n. 11.

\* Sacra Cardinalium Congregatio cen-  
suit, post Episcopum ob legatum causam  
dare Canonicius suis facultatem, ut possint  
abesse per quartu[m] menses referat P. Comitol.  
*Ad. moral.* l. 3. q. 59. n. 2.

\* *Nisi Episcopalia munia.*, &c.) Vide  
Trevilian. in *decis.* 18. n. 5. lib. 1.

\* *Prater alias panis.*, &c.) Vide Tre-  
vilian. dec. 42. in l. 2. & sup. Sess. 6. cap. 1. de  
reform. & in c. conquerente, & in 2. & fer-  
per tot. de Cler. non refidit.

\* *Eam per rata temporis absentia fructus  
suis non facere.*) Vide Flamin. de *refo.*  
lib. 1. q. 10. n. 32.

\* *Alia etiam declaratione non scusa.*, &c.)  
Vide Ricci, in sua *prax. var. resolut.* c. 24.  
Theat. lib. 1. quest. foren. 3. q. 40. Diaz in  
prax. crim. canon. c. 123.

\* *Eadem omnino.*, &c.) Quod Capella-

Conc. Tridi. cum Galli.

ni, Coadjutores Rectorum Parochialium  
instituti auctoritate Apol. tencur ad  
perfornalem residentiam, ut rectores ipsi  
confusisse sacra Congregationem, refert  
Gonzal. ad reg. 8. *Cancil. gloss.* 3. & 9.  
num. 17.

*Causa aliqua, propter quam non remane-  
tur residere, adducta a Doctoribus in-  
fra dictis.*

1. \* Acra Congregatio censuit, quod si  
curatus abit causa iniuriantem, & non possit residere sine disciplina vite,  
et si permititur per annum abesse a suo be-  
neficio, polito tamen in illo per Episcopum  
idoneo Vicario, seu economo, refert  
Zero. in praxi Episc. p. 1. verbo, *Priva-  
tio.* §. 4. & dub. 1. ubi refolvi, quod si  
intra annum iniuriantem non extinguerat,  
& curatus seu beneficiarius fuerit in culpa  
tam casuandam iniuriantem, quam  
non extinctionis carandum, quod pri-  
veretur.

\* Congregatio censuit, quod ubi nos  
ad ead. copia Medicinorum, vel Medicinorum,  
potest per Episcopum dari dilatio, trium  
vel quartu[m] mensum, ut agrotus in locis  
viciniotribus curetur. Episcopus tamen propter  
perpetuum morbum non potest se ab-  
sentare a suo Episcopatu. Seneclus in pa-  
rocho non excusat a residentia, sed debet  
poni Vicarius idoneus cum assignatione  
congruae portione ex ipsius parochialis re-  
ditibus, refert Zero. in praxi Episc. p. 1.  
verb. *Residentia.* vers. 7. & 9.

\* Discedendi autem licentiam in scriptis  
et. ) Vide P. Azor. *infl. Moral.* p. 2. l. 7. c.  
5. q. 4. & 5. & cap. 4. quest. fin. P. Sanch. de  
*Mater.* lib. 3. disp. 7. n. 27.

\* Vide Petr. Cened. in *Colletian.* 30. num.  
3. super *ext.* Sim. de *Praetis conf.* 68. ex num.  
2. *centur.* 3.

\* *Confessio etiam immemorabili.*)  
Sanctissimum D. N. ex sententi Congrega-  
tionis Concilii declaravit, immemorabilem  
confusitudinem non excusat a residentia in  
Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis infa-  
gnibus i in Collegiatis tamen insignibus  
polite excusat, dum tamen sint zurlas  
prositus destituta, in quibus nunquam an-  
te supra horum membrorum solitus cl-  
eret residere, aut cuius adeo tenet redditus  
estens, ut Canonicos aliunde non habent-  
es, unde vivant, alete non possint, refert  
Zero. in praxi Episc. part. 1. verbo, *Resi-  
dencia.* vers. Sexto.

\* *Sine appellatione.*) Quod tamen detur  
O 3 effe-

effectus devolutivus, revolvit Sept. Qua  
rant. in summa Bullerii, verbo, Archie  
piscopi anterioris, versi. Quinto quarto,  
pag. 66.

*& Vigore Engeniana confirmationis.* ) Vide  
Fr. Emmam, in explicita. Bulla Crucis in  
addit. s. l. mibi 211. novissime Pet. Cenel  
pratti. & Canon. quæst. lib. i. quæst. i. num.  
31. vers. Pro vera.

Vide annotas ad hoc caput in appendice sub  
discursu 4. Card. de Luca.

## CAPUT II.

*Ultra tres menses confirmationem dif  
ferentes quidam fructibus perceptis  
restituenda sunt obnoxii, & toti  
dem mensibus absentes, sunt ipsi  
Ecclesiæ iure privati.*

*Ecclesiæ (4) Cathedralibus seu  
superioribus, quocumque no  
mine, ac titulo praestiti, etiam  
sacra Romana Ecclesiæ Cardinals  
sunt, si munus confectionis intra  
tres menses non suscepint, ad fru  
ctuum perceptorum restituendum te  
neantur. Si intra tuncdum menses post  
ea id facere neglexerint, Ecclesiæ  
ipsi jure sunt privati. Confessio &  
vero, si extra Curiam Romanam fiat,  
in Ecclesiæ, ad quam promoti fue  
runt, aut in provincia, si commode  
fieri poterit, celebretur.*

## REMISSIONES.

*E Vide Navar. in Man. cap. 25. num.  
218. vers. 8. Gonzal. ad reg. 8. Cancel.  
gloss. 24. num. 141. P. Valer. Reginald. in  
praxi fosi panis. lib. 25. tract. 2. cap. 24.  
num. 58.*

*\* Vide etiam *Seff. 7. cap. 9. & text.* in  
cap. quoniam 100. disp. Sylvestr. in summa  
verb. confessio 1. quæst. 3. Salzed. ad Bern.  
Diaz in praxi canon. cap. 26. lit. A. Hu  
golin. de officio & posse. Episcopi part. 1.  
cap. 2.*

*¶ Confessio vero. O. ) Vide P. Hen  
riquez in summa pars. 2. lib. 10. cap. 23.  
S. 3. in princ. P. Lellis de Inq. lib. 2. cap.  
34. num. 103.*

## CAPUT III.

## Episcopi per se Ordines conferant.

*¶ \* E* piscopi 1. per semetipos Oc  
ciones conferant: quod si  
agrinudine fuerint impediti; (a) ful. & In  
ditos suos non alter, quam 2. Consil.  
jam probatos, & examinatos, & ad Cathol.  
icum Episcopum ordinandos dimit.  
tant,

## DECLARATIONES.

*1. Per semetipos. Hoc caput non ad  
versari proximo sententia.*

Ordinarii dantes dimissorias pro accipien  
dis Ordinibus aemini concedant esse absen  
tem, nisi cum examine vel examina  
ti fecerint per suum delegatum ad hoc spe  
cialiter deputatum, quod servandum effec  
tam cum illis, qui a Sece. Apostolica fac  
cultatem habent Ordines a quocumque li  
scipiendi. Vide *nisi infra*, cap. 8.

Congregatio Concilii censuit, quanvis <sup>Nullo 1.</sup>  
ordinandorum genus, reatum & condicione  
nem diligenter inquirere debeat, juxta cap.  
7. *Seff. 13.* non tamquam eos ab ordinatione,  
nisi aliud Canonicum obter impen  
dunt, qui a Iudeis origine trahunt, vel  
quorum majores, &c.

Congregatio Concilii censuit, Episcopum canad.

polle alienos Clericos ordinare, si habeant

27. Ang.

literas dimissorias proprii Ordinarii, & lib. 1394.

cep. Episcopus literas dimissorias conce  
dens alia legirima causa, quam agri  
tudinis, expressa in cap. 3. *Seff. 23.* de Re  
fusis impeditus.

Episcopus potest alienos Clericos ordi  
nare, si habeant dimissorias proprii Ordinarii  
juxta cap. 8. *infra*, quando Episcopus  
dimittens, ex alia legirima causa quam  
agritudinis est impeditus.

Dimissorias vero literas Episcopum absens  
dare potest, ac ordinandos etiam suo ex  
mini subiectare, si ita sibi videbitur, & si  
absentes sint, ad se, ut eos ipse examine,  
vocare, si communodi erit: alioquin co  
rum examen commitat Ordinario loci, in  
quo illi degunt & ordinandi sunt. *Sapra  
hoc cap. 8. Ordinarii.*

*\* Jam probatos, & examinatos. ) Vel  
dandum licentiam Ordinario Congregatio  
censuit, ad hoc ut quis ad sacros Ordines*

ab

## Seffio XXIII. Cap. IV. V. de Reformatione. 215

ab aliis Episcopis promoveri possit, cum  
testimonia tamen de vita & morib. pro  
prii Ordinarii, ut fancim illi *Seff. 23. c.*  
3. cui in hac parte non adversari praesens  
cap. etiam declaravit.

Frates Carthusiani volentes ordinari ab  
Episcopo alienis Diecesis, debent habe  
re licentiam ab Episcopo, in cuius Die  
ceti sunt. Vide *Seff. 7. cap. 11. de Reform.*  
*& infra*, cap. 8.

## REMISSIONES.

*\* Vide Thom. Valaf. tom. 1. allegatio  
num juris, alleg. 5. num. 11. Zorol. in pra  
xi Episcopi part. 1. verbo, Dimissoris &  
10. versi. Secundum, ubi dicit, quod hoc  
Decretum intelligi debet habilis sancti  
bus terminis. Vide Pet. Ledol. in sum  
ma p. 1. tract. de Sacram. Ordinis, cap. 5.  
concl. 10.*

*\* Vide etiam Bern. Diaz in praxi canon.  
cap. 23. ubi Salzedo lit. A.*

*\* Jam approbatos & examinatos, &c.)  
Vide Salzedo ad Bern. Diaz in praxi canon.  
cap. 26. lit. C.*

## CAPUT IV.

## Qui prima tonsura initiandi sint.

*a. fin. de temp. Or  
din. in c.* *\* Prima (4) Tonsura & non ini  
tientur, qui Sacramentum  
Confirmationis non suscepint, &  
de rudimentis edicti non fuerint;  
quique legit, & scribere nesciat,  
& de q. quibus probabilis conjectura  
non sit, eos non secularis judicii  
fugiendi fraude, sed ut Deo fidelem  
cultum prestant, hoc vitæ genus  
elegerint.*

## REMISSIONES.

*Vide Conf. Episcop. Comulg. 1. in princ  
pit. 3. & Episcop. Parigal. 2. in princ  
pit. 9. Vivaldi. in Candelabro anno 111. de  
Sacramento Ordinis, cap. de scientia Ordinis  
num. 3. Salzed. ad Bern. cap. 21. verbo, Or  
dinari. Pet. Ledol. in sum. p. 1. verbo,  
Ordo cap. 7. vers. De la primera. P. Henriquez  
in sum. lib. 10. cap. 17. num. 2. P. Egid. de  
Sacram. & confit. tom. 2. disp. 20. num. 103.  
Thom. Valaf. allegationum juris tom. 1.  
alleg. 9. num. 4.*

*\* Vide etiam Navar. in Manuali Latino,  
cap. 203. Salzed. ad Bern. Diaz in praxi can  
on. cap. 21. lit. B. & cap. 24. lit. A.*

*\* Prima tonsura non initientur, qui  
Confirmationem non suscepint.) An non  
confirmatus sufficiens Ordines peccet mor  
taliter? Negant Navar. in Manuali. cap. 22.  
num. 9. Vivaldi. in Candelabro. de Confir  
matione. 21. Victor. de Sacram. Ordinis. num.  
32. P. Soar. tom. 3. disp. 38. sec. 1. P. Egid.  
de Sacram. tom. 1. quæst. 72. art. 9. num. 90.  
P. Valer. Reginald. in praxi fosi panis. 1. 28.  
num. 24.*

*\* De quibus probabilis conjectura non sit,  
Oro.) An fulcipientis primam tonsuram,  
aut minores Ordines cum animo numquam  
suscipiendo majoris, aut solam, ut decli  
ter forum sculeare, & Episcopos, scien  
ter tales ordinans, peccent mortaliter?*

Affirmat Bannes 2. 2. quæst. 12. art. 1. in  
2. diff. conclus. fin. Negant P. Sanchez  
de Matrini. lib. 7. disp. 31. vers. 16. & 17.  
P. Egid. de Sacram. tom. 2. disp. 20.  
num. 103. & 105.

## CAPUT V.

*Quibus debeant esse muniti, qui volunt  
ordinari, & dicta si non habeant,  
similiter refectionem.*

*\* Ad minores ordines promo  
vendi bonum a Parochio,  
& a Magistro scholæ, in qua edu  
cantur, testimonium habeant. Hi  
vero, qui ad singulos maiores erunt  
assimendi, per mensem ante ordinationem  
Episcopum aedant, qui Paro  
cho, aut alteri, cui magis expedire  
videbitur, committat, 1. ut nominis  
promoveri, publice in Ecclesiæ pro  
potibus, de ipsis ordinandorum (a) a 2. quan  
titate, & atate, moribus, & vita  
a fide dignis diligenter inquirat; (b)  
& literas testimoniales, ipsam in  
quisitionem factam continent, ad  
ipsum Episcopum quampliū trans  
mittat.*

## DECLARATIONES.

1. Ut nominibus ac desiderio .) Regulares promovendis ad Ordines, inter alia non tenentur etiam nomen, & desiderium suum in Ecclesia publico proponi facere, & testimonium deferre ad prescriptum, hujus cap. sed suffici testimonium a suis superioribus allatum.

Potest Episcopus sine attestacionibus, & inquisitione, quia in hoc deoet injungitur, aliquem promovere, si ipsum omnes qualitates requiras habere scireti, prout Congregatio respondit, sed non debet id facere ordinare.

Similiter ab inferioribus possunt concedi literae testimoniales Episcopis illas requiriensibus, quando scilicet Episcopus tamquam vicinior vel Diocesanus ordinat Subdiaconos inferioris, qui etiam sicut nullius Diocesis.

2. Et literas testimoniales .) Quæsiunt eft, An ex Bulla Sixti V. contra male promotois, Episcopos ordinatis, circa Clericos alterius Diocesis ordinandos, Testimonials literas a suis Ordinatis habentes, de requisitis ad ordinandum, alia diligencia uti tenatur, quam ipsos examinandi quoad sufficiemtiam? Si D. N. de sententia Congregationis respondit, Sanctificatis sum mente esse, Ordinatum cum suis subdolis dimissariis perent tenui adhibere diligenter super omnia requisita circa ordinandum, iuxta Concilium Tridentinum & sacros Canones, & si ea ipsos habere conseruent in istem dimissione, ex scientia sua de eisdem fidem facere, & tunc cum talibus dimissoriis habentibus non opus est Episcopum ordinantem facere diligenter super dictis requisitis in examine, super idoneitate & literatura.

An approbat ad dignitatem ordines sacros annexos habentem, alia indigent approbatione ad hunc ordinem suscipiendum? Congregatio respondit cum, qui ad dignitatem approbat est, examini nihilominus subiectiendum esse, tam ejus Episcopi, qui non contulit dignitatem, quam ejus, qui contulit, nisi tamen statim cum collatione dignitatis exanatus & ordinatus fuerit iuxta prescriptum hujus Decretri.

## REMISSE.

Vide Concil. Etat. 4. aff. 2. de

Exa. Ord. cap. 4. Hojed. de incomptib. b. 2. ref. cap. 24. num. 38. & 39. Pet. Ledesma in sum. verb. Ordo, cap. 7. V. En lo que cosa. P. Henriquez in sum. 1. 10. cap. 17. § 2. Thomas Valate, tom. 1. alleg. 9. num. 5. Salzed. ad Bern-Diaz in præf. can. cap. 21. lit. B. & cap. 25. lit. A.

¶ Ordinandorum natalibus .) Vide text. in cap. quando, 24. diff. Cened. collectanea ad Decretales 77. num. 2.

## CAPUT VI.

Nullus omnino beneficij sit capax, nisi qui habeat 14. annos: fori privilegio gaudent, qui habere ac asere debet, sive unicam habuerit, sive nullam. \*

1. Nullus prima tonsura initiatus, aut etiam in minoribus Ordinibus constitutus, 2. & 3. & ante 14. annos 3. beneficium possit obtinere. Is etiam fori privilegium non gaudent, nisi 3. & c. beneficium Ecclesiasticum habeat; 4. aut clericalem habitum, 5. & c. Tonfuram defenset, 5. & alii Ecclesiæ ex mandato 5. Episcopi inferiat; vel in seminario Clericorum, aut in aliqua schola, vel Universitate, de licentia Episcopi, quasi in via ad majores Ordines suscipiendo veretur; 6. in Clericis vero conjugatis \* servetur constitutio Bonifacii IX. que incipit, (4) Clerici, qui cum unicus, modo hi Clerici, jux. aliucius Ecclesiæ servient, vel ministri, & Clericis habitu & tonsura utantur nemini, quoad hoc, privilegio, vel & consuetudine, etiam immemorabili suffragante.

## DECLARATIONES.

1. Nullus prima tonsura initiatus .) Hoc caput non prohibet, quin ille, qui jam 14. annum sive aratis artigit, licet nondum compleverit, possit beneficium simpliciter obtinere.

Cognitio

Grosseto  
nem. 20.  
Maij 1594.

Congregatio Concilii respondit, nullum esse a Trident. Concilio praebitum atatem tonsuræ, & quatuor minoribus Ordinibus, sed eam attendamus, qua a facis Canonibus praescribitur.

2. Ante 14. annos .) Nisi in fundatione alter sit statutum, quia fundationi non est derogatum.

3. Beneficium .) Congregatio censuit, idem in pensione. Fori privilegium non gaudent, Clerici, qui in decreto hoc privilegio fori privawan, privilegio tamen Canonis non intelliguntur privari.

4. Aut Clericalem habitum .) Provisio in 13. anno aratis de Canoniciatu in Ecclesia collegiata, ubi, vigore statutum, provisi atque realens possessionem & frumenta receptionem tenent portare habitum & tonsuram per biennium, obstat hoc Decretum. Ita censuit Congregatio die 13. Augusti, ann. 1586. Clericus, in minoribus constitutis non beneficiarius, nisi incedat in habitu, quamvis sit adscriptus, non gaudent privilegio fori, licet non sit monitus.

Congregatio Concilii censuit, ut Clericus fori privilegium gaudent, requiri & sufficiere ea, que aliquo ex infra predictis capitibus signata sunt annotata, quod obtineat beneficium Ecclesiasticum: Quod clericalem habitum & tonsuram defenset alii Ecclesiæ ex mandato Episcopi inferent.

Quod in habitu & tonsura incedens in aliqua schola de licentia Episcopi veretur.

Quod habitum & tonsuram gestans in aliqua Universitate de licentia Episcopi veretur.

Si vero, quæ in aliquo ex capitibus comprehensa sunt, in Clerico concurred, sed aliqui occidentibus habitum a se getari solent, ad breve tempus deplocaerit, non idem fori privilegium amittere. An vero habitus sit clericalis, ad judicis Ecclesiasticis cognitione pertinere: quibus autem casibus Clericus ex Decreto Concilii fori privilegio non gaudent, dulciter requiri monitionem, ut illud amittat.

5. Aliuci Ecclesiæ .) Hoc verbi importans, ut Clericus, qui du finit habitu & tonsuram incedens, Ecclesiæ aliqui, ex mandato Episcopi, inferent, ipso facto, sine aliqua monitione precedente, amittere fori privilegium, attenta mente Concilii, quæ ad tollendos penitus abulios, vultus hoc absolare. Ita censuit Congregatio die 16. Nov. 1586.

Congregatio Concilii censuit, Clericum 18. Sept. prima tonsura insignit habitum clericalem, & tonsuram defensent, nec aliquis Ecclesiæ servizio de mandato Episcopi descriptum, licet fori privilegio non gaudent, gaudere ramen beneficio cap. 25. Ita.

An Clericus in minoribus Ordinibus confitetur, in habitu & tonsura incedens, ac de mandato Episcopi inferiens Capelle, quo in Ecclesia existit, ab ipso Episcopo Confraternitati laicorum pro oratione assignata est, gaudere privilegio fori ex hoc cap. Congregatio Concilii censuit gaudent: & idem censendum est, si servitum non continuatum, sed aliquo impedimento necesario interpolatum praeficitur.

Licet Clerici in minoribus duxantur Ordinibus constituti, nisi beneficium Ecclesiasticum habeant, aut clericalem habitum & tonsuram defensent, alii Ecclesiæ mandato Episcopi inferantur, vel in seminario, aut aliqua schola, vel universitate de licentia Episcopi verentur, forum judicis laici declinare non possint, non tamen propter Congregatio Concilii censuit, oblatæ Episcopo, quo minus iure suo in hujusmodi clericos delinquentes, si adhuc clerici permanent, possit animadvertere.

De jure communis fuit dubitatum, an Clericus defenset habitum, vel tonsuram, vel simili utrumque, proprie delicta privetur privilegio clericali? Tu distinguis, si est in laice, retinet privilegium, sed punatur. In. d. Praeterea, de Apostasi. Et si est in minoribus Ordinibus & deliquerit, non privatur privilegio fori, nisi post triannum monitionem, cap. in audiencia, de fera, in excommunicacione, de vita & honeste, cler. Inc. d. c. Praeterea. Et nisi se immiscat enormiter, puta quod sit sedicitor, quo casu ipso facto privatur privilegio.

Clericus non beneficiarius, qui incedens in habitu & tonsura infernit alii Ecclesiæ, si fuerit cum armis deprehendens, non caret fori privilegio. Sic fuit decimus ex cap. In audiencia.

Cui refervara fuit pensio ut clericus, si non incedens in habitu & tonsura, non gaudent privilegio fori. Fuit decimus sic, ex eo, quod Concilium Trident. corrigit jus communis, & ices casus excipi per dictioem (Nisi.)

Clericum prima tonsura, praesentum ad Capelam Sacerdotalem, qui super tali presentatione obtinuit a Papa novam

novam provisionem, etiam in vim mortis proprii, sed in suis causis civibus gaudere privilegio fori, quamvis possessionem beneficii non habeat propter alium intratum, contra quem item movit, Congreg. die 16. Iuli 1587, censuit.

Idem erit, si gerat tonsuram vel habbitum, sed in reliquis vivat ut laicus, nos. sing. Insc. cap. 1. de Apostatis, ad fin. nec sufficit corona, seu tonsura nisi habitu, ita Gemini, in cap. 1. iudex, verbi idem de sent. excommunicatis, in 6. habitus quoque debet esse decens, & ulque ad talos hodie, ex hujus Decreti prescripto, nec monitione requiriatur, item nec habitus & tonsura sufficiunt nisi etiam aliqui Ecclesiastici interventur. Ita Congregatio censuit in una Neapolitana.

Congregatio Concilii censuit, obsecnione penitentie, haberi pro Clerico beneficium ad effectum privilegiorum.

Congregatio Concilii censuit, ad beneficium simplex sufficiere annum 14. incrementum, licet non completum.

Congregatio Concilii censuit, Clericorum primas tonsuras, qui post dimissum habitum & tonsuram Clericalem deliquerint, & pro eo delicto in curia seculari causa fuit: deinde realsumptio habitu, & tonsura Ecclesiae servire spectu, iuxta cap. 6. Sess. 23. non posse judicari. Laiicum prouinciam finem imponere, & contra illum realites procedere.

Congregatio Concilii censuit, legem eiusdem Concilii Decret. nihil novi juris inducunt esse, quod atetato obvientium Canonici in Collegiatis Ecclesiis, ideo sufficiere ad huiusmodi Canonici obtinendum atetata 14. annos.

Utrum Clericus in minoribus Ordinibus constitutus Clericalem habitum & tonsuram deferens, aut etiam Ecclesie, quam cui de mandato Episcopi adscriptis fuerit, inferverit, gaudere privilegio fori? Congregatio respondit, gaudere.

Clericus promotus ad quatuor minores ordines, non fuit ab Episcopo adscriptus aliqui Ecclesiastici ad intervendum, iuxta text. in cap. 6. & 16. Sess. 23. Congregatio Concilii censuit, non teneti.

In Clericis vero conjugatis. 3. Censuit Congregatio, Clericum conjugatum, qui post dimissum habitum & tonsuram Clericalem, pro delicto aliquo in curia laicali est citatus, & ob conuaciam condemnatus fuerit, si deinde realsumptio habitu & tonsura (modo non in fraudem) Ecclesiastici, iuxta hoc Decretum non pos-

se a judice laico propter id delictum in carcere conjici, aut personaliter admitti, facit cap. 5. Index laicorum, de sentent. ex. comm. in 6.

Quidam Clericatus charactere insignitus beneficiis Ecclesiasticis obtinuit, cui potest, animo uxorem ducendi, una cum clericato renunciavit, deinde non fecero matrimonio, Clericalem habitum realsumptio pli, & aliud beneficii exigui redditus adcepit est: dubitamus, an gaudente privilegio fori? Congregatio die 11. Iuli 1587, censuit gaudere i quod Clericis privilegio renunciare non potest, cum in auctoritate ordinis pronunciarum sit, cap. si diligenter, & ibi glossa de foro competet. Dec. in cap. Tua. de Roland. cons. cap. 1. num. 9.

Episcopus auctoritate sua ordinaria cum libido subditio viro bigamus, qui alias cum duabus virginibus successive legitimum matrimonium contraxerit & consummaverit, & modo defensae sunt, dispensare non potest, ut optimam tonsuram & beneficia simplicia a se vel ab aliis accipiat. Ita censuit Congregatio die 30. Ian. 1587.

#### Bonifac. VIII. in Sexto, de Clericis coniugatis.

Clerici, qui cum viduis & virginibus contractarentur, si tonsuram, & velles deferent clericalis, privilegium retinuerunt Canonis, ab Innocentio II. praedecessore nostro editi in favorem totius Ordinis Clericorum. Et cum iuxta Particulae Concilium, nullus Clericus distinguit debeat, aut comedamari a judice seculari, praesenti declaramus editio huiusmodi Clericos conjugatos pro commissis ab eis excusibus vel delictis crabi non posse criminalitatem aut civiliter ad judicium faculare: nec ab ipsi secularibus judicibus eos debere personaliter, vel etiam pecunialiter (ne per unam viam concedatur eidem judicibus, quod potest alienum denegatur) ultacentur condemnari. In easter autem, vel nil, ut etiam tantum tonsuram vel veltem defensant Clericale, etiam in prauis eos gaudere nolumus privilegio Clericali.

#### REMISSIONES.

Vide ultra DD. inst. citand. Aduan. de exeg. mandatis p. 1. cap. 22. num. 12. vers. & ultra. Carol. a Tapia ad Confess. regni Neapol. l. 1. rub. 3. Episc. & Cler. num. 25.

et Auct.

#### Sessio XXIII. Cap. VI. de Reformatione. 219

a Ante decimum quartum annum beneficium possit obtinere. ) Vide Cavalc. dec. 29. num. 1. Card. Tolos. in sum. lib. 5. cap. 70. vers. 1. Pet. Pechi. in reg. Beneficium num. 27. vers. exterius quidam in iustis, l. 6. Valer. Regius in frax fori paiz. lib. 30. rr. 3. num. 166. in fin. P. Azor. iustis. mordi. part. 2. lib. 6. c. 5. questi. 8. & 9. Guttier. Canon. lib. 1. cap. 26. num. 13. Jacob. de Graffis dec. auct. libri. 1. ap. 51. num. 8. Iacob. 1. Pet. Henric. in sum. lib. 10. cap. 19. & 1. Pet. Ledezm. in summo. p. 1. tit. de Sac. Ordin. cap. 7. vers. de la prima, & p. 2. rr. 7. cap. 1. concil. 7. prop. fin. pag. 165. Cavall. commun. cons. comm. questi. 523. num. 3. novis. cons. Joan. Aloys. Ricci. in collect. dec. collect. 860. P. Lefsi. de iustis. lib. 2. cap. 34. da. 20. num. 109. Nicol. Garci. de Benef. p. 7. cap. 4. num. 8. (Vide etiam Navas. cons. 11. num. 3. de probab. Raud. dec. 135. num. 22. Moirard. in dec. 29. lib. 1. Paul. de respon. benef. lib. 3. questi. 7. & lib. 4. questi. 1. num. 7. & questi. 9. num. 3. & Ricci in sua prava reformatio fori Ecclesiastici de Juris pat. dec. 187. ex iust. 15. & in prax. var. resp. cap. 29. num. 2. & cap. 64. & 24. n. 2. Hier. Cavall. etiam questi. 693. num. 18. Guttier. canon. questi. cap. 26. num. 3. & Pracepitor meus Salmantini. In Spino in suo Special. teban. gloss. 3. print. num. 47. Rot. novill. dec. 19. ex num. 1. de qua per Farin. in p. 1. titulus Flamin. de Respon. lib. 4. q. 1. num. 7. & questi. 11. num. 13. & lib. 5. questi. 7. num. 15. & 65. resolvit, ex dispensatione posse obtinere: huiusmodi tamem dispensatio hodie non conceditur, de quo Thom. Valasc. tom. 1. alleg. 7. num. 14. Quod Episcopus non dispensat, referit P. Azor. & questi. 9. vers. 5. quasr. quod facta Cardinalium Congregatio censuit procedere, nisi fundatione alter dicatur, quia non est ei derogatum, & relinquit Ennian. Saja in Aphorism. verb. Beneficium. num. 10. Gonzal. ad Reg. 8. Canc. gloss. 5. num. 9. Aloys. Ricci. de collect. 860. vers. Nunc limita, & primo & in dec. 187. ex num. 187. cum feq. praxis fori Eccles. Merend. cons. 33. & Serad. cons. 33.